Inde commigrant ad montes Abarim contra Nabo, Abarim, *transitus*, Nabo *abscessio* interpretatur; ubi scilicet anima quasi per omnes itineris mansiones, ita per cunctas fuerit progressa virtutes, quia

jam ad culmen perfectionis ascendit, mente mox A naculum construentes, ejus fluentis a cunctis nos transit ex hoc saeculo, et abscedit. Quae nimurum et si adhuc manere videatur in mundo, in carnem tamen, non secundum carnem ambulans, jam recessit e mundo. Sicut de Enoch dicitur : « Et non inveniebatur, quia translatis illum Deus (Gen. v). » Ita quisquis sanctitate perfectus, et mundo jam mortuus, pertransiit mundum, et habitat in regione virtutum.

Postrema vero mansio est in campestribus Moab, super Jordanem contra Jericho. Ad hoc enim tam longi itineris transitus agitur, ad hoc totus ærumnus ac laboribus per vastam hujus mundi solitudinem suspiratur, ut applicemus ad Jordanem, hoc est, accedamus ad inclytum cœlestis sapientiae plenitudinem. Juxta quam peregrinationis nostræ taber-

Ægypti squaloribus properemus abluere. ut purificati terram reprobationis valeamus intrare, ut simus, sicut de sponsa in Canticis dicitur : « Oculi ejus sicut columbae super rivos aquarum, quæ lacte sentientes et resident juxta fluenta plenissima (Cant. v). » Et notandum quod prosector ista non in montibus, sed in campestribus desinit, quoniam sancti quique quanto celsiori perfectione sunt prædicti, tanto majori sunt humilitate fundati. Qui etiam contra Jericho mansiones ædificant, quoniam adversus mundum, qui per eam designatur, infœderabiliter pugnant. Quibus dicitur : « Si de mundo fuissetis, mundus, quod suum erat, diligenter; sed quia de mundo non esis, propterea odit vos mundus (Joan. xv). »

Explicit testimonia libri Numeri.

151-152 INCIPIUNT CAPITULA LIBRI DEUTERONOMII.

1. *Quod lex in monte Horeb data sit.*
2. *Ait Dominus Moysi : Vade, et dic populo : Reverenti in tentoria vestra; tu vero hic sta tecum.*
3. *Ait Moyses populo : Dedit tibi Dominus cibum, manna, quod ignorabas tu et patres tui.*
4. *Nou est, inquit Moyses, terra, quam ingredimini possidendum, similis terræ Ægypti, de qua existis, sed de cœlo pluviam exspectans.*
5. *Quod præcipit Dominus ut, appropinquare jam prælio, sacerdos ante aciem stare, et exhortaretur populum.*
6. *Ut homo formidolosus et corde pavido non egredetur ad bellum; sed revertatur in terram suam, ne alios pavere faciat.*
7. *U: mulieri in bello captæ et in conjugium victoris electæ corporis superfluitas abscindatur.*
8. *Quod si filius odiosæ conjugis primogenitus fuerit, non possit dilectus filius ei præferi, ut primogeniti locum teneat.*
9. *Ut si acceperit homo uxorem, et illa non invenerit gratiam ante oculos ejus, scribat ei libellum repudii, et dimittat eam de domo sua.*
10. *Ut si eum qui peccauit judices dignum riderent plagiæ, prosternant, et coram se faciant verberari.*
11. *De justo pondere et aequali modio habendis.*
12. *Moyses de Aser : ferrum, inquit, et æs calceamentum ejus.*

Explicit capitula.

INCIPIUNT TESTIMONIA LIBRI DEUTERONOMII.

CAPUT PRIMUM.

In epistola ad Alexandrum papam, ubi de insolentia malorum.

Mens humana, terrenis obtenebrata negotiis, frustra se in contemplationis culmen attollere nititur, dum actionum saecularium merito quasi congestis lapidum ruderibus aggravatur. Sicut enim alata, postquam per limosa luti fluenta transierit, non admittit arvinam, sic mens humana, nisi ab humore fuerit curæ saecularis exsucca, non percipit supernæ pinguedinis gratiam. Pellis enim sicca pinguedinem combibit, humefacta repellit. Et humanum cor, donec curarum saecularium madore turgescit, saginas internæ gratiae non admittit. Unde et lex in monte Horeb data legitur (Exod. xx), quod videlicet *siccitas* interpretatur. illa denique mens quæ per amorem spiritus in alta sustollitur, mons est in quo lex Domini irreprehensibilis, quæ procul dubio charitas est, divinitus promulgatur. Et hic mons veraciter est Horeb, qui *siccitas* dicitur, in quo videlicet omnium vitiorum humor excoquitur, et ad radios solis justitiae cunctum libidinis atque carnalis illecebrosa rheuma siccatur. Hinc est quod vasa templi in ar-

B gillosa terra, quæ videlicet aquam sitienter imbibit, Hiram ad Salomonis imperium fabricavit (III Reg. vii); ex quibus nimurum vasis et illud est quod imbre cœlesti concupiscit impleri, dicens : « Anima mea sicut terra sine aqua tibi (Psal. cxlii); » ad quod ideo aestuans clamat : « Sitivit anima mea ad Deum vivum: quando veniam et apparebo ante faciem Dei? » (Psal. xl).

CAPUT II.

In epistola ad fratres Cluniacenses.

Caveant hi qui prodire fortassis adhuc in publicum concupiscunt ne, dum inania cernere liberis obtutibus inhiant, dextrum oculum, hoc est vim intimæ contemplationis, extinguant. Nec pruriat eorum gula cum illo carnali Israel porros, cepas et allia (Num. xi), quarum videlicet herbarum vehementis acrimonia oculos turbat et ad lacrymas provocat, quia nimurum saecularis actio, dum multis pressurarum angustiis ciagitur, dum laborum ingruentium crebra perturbatione vexatur, quibus gaudere promisit, saepe flere compellit. Plane si laboris delectat exercitium, habet sancta quies laborem suum. Unde Dominus ad Moysen : « Vade, inquit, et die

eis : Revertimini in tentoria vestra ; tu vero hic sta A mecum, et loquar tibi omnia mandata, cœrimonias atque judicia (*Deut. v.*). » Cæteris quippe in carnis suæ tentorio delectabiliter quiescentibus, servus Dei non residere jubetur, sed stare cum Domino, ut quo remotius a mundi laboribus cessat, eo vigilans in divinis obsequiis ipse se sanctæ quietis fervore exerceat.

CAPUT III.

In eadem epistola.

« Dedit tibi Dominus cibum manna, quod ignorabas tu et patres tui, ut ostenderet tibi quod non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod egreditur ex ore Domini (*Deut. viii; Matth. iv; Luc. iv*). » Ubi et præsto subjungit : « Vestimentum B 53 tuum, quo operiebaris, nequaquam vetustate defecit, et pes tuus non est subtritus, en quadragesimus annus est : ut recogites in corde tuo, quia sicut erudit homo filium suum, sic Dominus Deus tuus erudit te, ut custodias mandata Domini Dei-tui, et ambules in viis ejus, et timeas eum (*Deut. viii*). » In quibus verbis illud est solertius attendendum quod ait : « Dedit tibi manna, ut ostenderet quod non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod egreditur ex ore Dei. » Ubi luce clarius constat quia illud manna, quo illi carnaliter alebantur, hoc divini verbi significabat pabulum, quo nunc in anima recreamur. Et notandum quod de hoc manna in libro Exodi legitur : « Quod cum vidissent, inquit, filii Israel, dixerunt ad invicem : Manhu? quod significat : Quid est hoc? » (*Exod. xvi.*) Illi ergo manna, id est quid est hoc, veraciter comedant qui, dum legunt, vel audiunt, divini verbi mysterium solerter inquirunt, qui nimirum intra litteralis paleæ thecam dulcem intelligentiæ spiritualis ambiunt enucleare medullam. Hic certe quid est hoc veraciter vescitur, qui assidue in Scriptura sacra solerti meditatione versatur.

CAPUT IV.

In sermone de S. Bartholomæo.

Moyses mystice de sancta dicit Ecclesia : « Non est, inquit, terra, ad quam ingrædimini possiden-dam, similis terræ Ægypti, de qua existis, ubi jacto-semine in hortorum morem aquæ deducuntur irriguæ, sed de cœlo pluvias exspectans, quam Deus tuus invisit omni tempore (*Deut. xi*). » Sæcularis enim prudentia quasi coluber per humum serpit et hue illucque lubrica varietate declinat, divina vero sapientia de cœlestibus intonat. Hortus etiam hic sinistram habet significationem. Nam carnis scientiæ videtur designare lasciviam; sicut et illic, ubi Achab petiit vineam Naboth : « Da mihi vineam tuam, ut faciam mibi hortum olerum (*III Reg. xxx*). » Ille quippe in hortum conatur vineam yferere, qui rigorem virtutis jucunda carnis illecebræ vult amœnitatem mutare. Et Psalmista reprobos oleribus comparat, dicens : « Tanquam fenum velociter arescent, et sicut olera herbarum cito cadent (*Psal. xxxvi*). »

CAPUT V.

In sermone de S. Anastasio.

« Appropinquante, ait Dominus, jam prælio, stabit sacerdos ante aciem, et sic loquetur ad populum : Audi, Israel : vos hodie contrâ inimicos vestros pugnam committitis, non pertimescat cor vestrum, nolite metuere, nolite cedere, nec formidetis eos, quia Dominus Deus vester in medio vestri est, et pro vobis contra adversarios dimicabit, ut eruat vos de periculo (*Deut. xx*). » Et notandum quod sacerdos qui, imminentे jam bello, concionatur, non alibi, sed ante aciem stare præcipitur, ut videlicet eos ad pugnam, quos adhortationibus provocat, ipse quoque prævius antecedat, ne dum alios C 54 ad bellum impellere nititur, ipse degeneri torporis otio per negligentiam resolvatur, sicut de quibusdam magna quidem prædicantibus, sed desidiose viventibus, per Prophetam dicitur : « Filii Ephrem intendentes arcum et mittentes sagittas suas conversi sunt in die belli (*Psal. LXXVII*). »

CAPUT VI.

In sermone de S. Geórgio.

« Homo formidolosus et corde pavido non egrediatur ad bellum, sed vadat et revertatur ad terram suam, ne pavere faciat corda fratrum suorum, sicut et ipse perterritus est (*Deut. xx*). » Quibus nimirum verbis liquido perdocemur quia pro defensione fidei dimicare fortiter et idonec nequeunt qui adhuc nudari terrenis opibus pertimescant; tolerabilius enim est ut domum quodammodo redeentes ignobiliter et imbelles vivant quam secum et alios a triumphandi gloria per degeneris exempla timoris avertant.

CAPUT VII.

In libro de perfectione monachorum.

Per Moysen lege decernitur ut mulieri in bello captæ et in conjugium victoris electæ corporis circumfluitas abscindatur : « Quæ radet, inquit, cæsariem et circumcidet ungues et deponet vestem in qua capta est; sedensque in domo sua silebit patrem et matrem uno mense, et postea intrabis ad illam dormiesque cum illa, et erit uxor tua (*Deut. xxi*). » Mulieri quippe cæsariem radimus, cum rationali disciplinæ sensus superfluos amputamus. Ungues etiam circumcidimus, cum ab ea mortua quæque superstitionum D opera deremcamus. Quæ etiam vestem deponere, in qua est capta, præcipitur, ut superductam fabularum et quorūlibet sigmoidorum exuat superficiem, ac solidam veræ rationis exhibeat veritatem. Patrem vero et matrem deslet, quia liberalium auctores artium mens nostra mortuos deputat et eos in errore periisse compatiendo deplorat. Consuetudo autem seminarum est per unumquemque mensem sui sanguinis effusione purgari : post mensem itaque ad hanc mulierem intrare præcipimur, ut artem cujuslibet disciplinæ omni superstitionum contagio defæcatam velut in conjugium sortiamur, quatenus jam Israëlitica facta consequenter in Israëlitæ conjugium transeat et bene secundam spiritualium operum solem reddat.

CAPUT VIII.

In epistola ad Bonifacium, quæ est de eo quod exteriori prudentiæ spiritualis sapientia abeat præferri.

« Si habuerit homo uxores duas, unam dilectam et alteram odiosam, genueritque ex eis liberos, et fuerit filius odiosæ primogenitus, volueritque substantiam inter filios dividere, non 155 poterit filium dilectæ facere primogenitum et præferre filio odiosæ, sed filium odiosæ agnosceret primogenitum, dabitque ei de his quæ habuerit cuncta duplia; iste est enim principium liberorum ejus et huic debentur primogenita (*Deut. xxi*). » Duæ scilicet hominis uxores sunt, virtus et voluptas, luxurie et odii inter se invicem velut quadam zelotypia dissidentes; et voluptas quidem ad hanc vitam, virtus ad æternam pertinet gloriam. Illa plane dilecta est, quia virum suum, hoc est fragilem cujusque spiritum, malesuada jucunditate demulcit; ista vero, dicitur odiosa, quia per arctam et angustam viam homines ire constituit et aspera semper ac dura proponunt: sed filius odiosæ nobis primogenitus est, quia virutem Conditor noster nobis originaliter indidit; voluptas autem et quælibet carnalis illecebra ex yictio nostræ pravitatis emersit. Sed quia non est istius temporis per singula verba hujus præcepti figuram enucleanter exponere, sufficiat hoc ad compendium dicere ut, si non possumus dilectam uxorem, quæ nobis procul dubio noxia est, a thalami nostri societate repellere, studeamus saltem quæ sobria est et honesta in primogeniti dignitate præferre, quatenus si nobis difficile est quantulamcunque saltem hujus vitae dulcedinem non sentire, prærogetur tamen dominii palma virtuti, relinquatur servitus voluptati; illius filius in primogeniti dignitate præcellat, istius autem filius in subsequela ordinis et sub disciplinæ semper refrenatione supersistat. Nisi fortassis addiscere qui uxoris dilectæ sunt filii? Paulus inquiratur Apostolus: « Manifesta sunt, inquit, opera carnis, quæ sunt fornicatio, immunitia, luxuria, idolorum servitus, beneficia, inimicitiae, contentiones, æmulationes, iræ, rixæ, dissensiones, sectæ, invidiae, homicidia, ebrietates, comessationes et his similia, quæ prædicę vobis, sicut prædicti: quoniam qui talia agunt regnum Dei non consequentur (*Gal. v*). » Vis enim consequenter audire quæ sit soles odiosæ? ausulta quod subdidit: « Fructus autem Spiritus est charitas, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, longanimitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas (*Ibid.*). » Hic ergo filius tanquam primogenitus duplia debet habere substantiæ, videlicet ut fructus Spiritus corpus simul et animam regat atque utriusque substantiæ, interioris scilicet, et exterioris hominis jura possideat.

CAPUT IX.

In epistola ad Cincium præfectum.

« Si accepérat homo uxorem, et habuerit eam et non invenerit gratiam ante oculos ejus, propter

A aliquam fœditatem, scribat libellum repudii, et dabit in manu ejus et dimittet eam de domo sua (*Deut. xxiv*). » Hæc igitur uxor nostra, carnalis scilicet vita, utinam in oculis nostris gratiam nunquam prorsus inveniat, sed ejus abominabilis fœditas mentium nostrarum nares, ut dignum est, semper offendat. Quæ, libello repudii per legem poenitentie semel accepto, sic a connubii nostri liminibus excludatur ut in 156 nostros denuo non revertatur amplexus. Unde et vir sapiens ait: « Averte faciem tuam a muliere compta, et non circumspicias speciem alienam (*Ecclesi. ix*); » quæ quoniam aliena dicitur, merito cum Agar, non uxor, sed concubina intelligitur. Agar enim *peregrina*, vel *accola* interpretatur. Et quia per Salomonem hæc. cadem impudica mulier dicit: « Aspersi cubile meum myrrha, et aloë et cinnamomo (*Prov. vii*); » merito cum altera concubina Abrahæ poterit comparari. Cethura siquidem dicitur *odorifera*. Vita quippe carnalis spirat odoramenta mendacii. Unde et in Proverbii dicuntur: « Custodi te a muliere mala et a blanda lingua extraneæ; non concipiscat pulchritudinea ejus cor tuum (*Prov. vi*). » Hæc enim blanda lingua, videlicet carnalis vitae, miseros homines dicere persuadet: « Venite, perfruamur bonis quæ sunt, et utamur creatura tanquam in juventute celeriter; vino pretioso et unguento nos impleamus, et non prætereat nos dies temporis, » etc. (*Sap. ii*). At contra de muliere, quæ religiosam signat vitam, scriptum est: « Mulieris bona beatus vir, numerus enim virorum illius duplex; mulier fortis oblectat virum suum, et annos vitae illius in pace impletbit (*Ecclesi. xxvi*). » Quomodo est numerus virorum hominis duplex, nisi quia et hic vivit in conversatione sancta et illic est victurus in gloria? Hæc plane duæ vitae, spiritualis scilicet atque carnalis, quadam inter se invicem quasi zelotypia dissident et ad diversum vivendi finem corda hominum trahunt. Ista siquidem cohibet gulæ pruriginem, ne modum sobriæ refectionis excedat; illa ventres ingurgitat et per immoderata ciborum oblectamenta relaxat. Ista suspiriis ac gemitibus pascitur; illa cachinnis et ineptis lusibus delectatur. Ista sursum spiritum erigit et in cœlestis desiderii arce suspendit; illa curis sacerularibus et opibus congerendis incumbit. Ista quidquid injuriarum, quidquid adversitatis ingeritur æquanimititer tolerat; illa graviores potius violenias accipit, judicia quæ tolerentur importat.

CAPUT X

In epistola ad Petrum monachum.

« Si eum qui peccavit judices dignum viderint plagis, prosternent et coram se facient verberari; » ubi et nos additur: « Pro mensura peccati erit et plagarum modus, ita ut quadragenarium numerum duntaxat non excedant, ne fœde laceratus ante oculos tuos obeat frater tuus (*Deut. xxv*). » Quod videlicet illi populo legale præceptum nobis est allegoriæ mysterium. Quadragenarius siquidem numerus humanæ vitae significat cursum. Hinc est quod

Israel annis quadraginta graditur per desertum (*Num. xiv, xxxii*). Hinc Moyses (*Exod. xxiv*) et Elias (*III Reg. xix*), insuper et ipse Dominus (*Matth. iv*), tot diebus protraxere jejunium. Qui etiam sicut horis quadraginta in sepulcro mortuus jacuit, ita nihilominus post resurrectionem suam diebus totidem cum discipulis suit, quatenus nos sua membra prius Magister edoceat, ut per capitum nostri vestigia gradientes et mortui mundo et velut peregrini hospitemur in saeculo. **Mystice 157** quoque peccator in lege dum vapulare præcipitur, excedi quadragenarius plagarum numerus prohibetur, quia quisquis in hac vita perfectam egerit poenitentiam, nullam postmodum pro suis excessibus sentiet poenam.

CAPUT XI.*In sermone de S. Anastasio.*

« Non habebis in sacculo diversa pondera, magus et minus, nec erit in domo tua modius major et minor. Pondus habebis justum et verum, et modius æqualis et verus erit tibi (*Deut. xxv*). » Enimvero tunc in sacculo diversa pondera non habemus, si intra secretum conscientiae nostræ, non aliter nobis atque aliter aliis iudicantes, easdem legalium præceptorum mensuras appendimus, nimurum ut nos aliis regulam districtæ severitatis indicere, nosmetipsos vero studeamus remissioris indulgentiae lege tractare. De qua videlicet fraude et Salomon dicit: « Abominatio est Domino pondus duplex et statera dolesa (*Prov. xi*). » Necesse est ergo fruges verbi nequaquam diversis, sed eisdem metiri ponderibus,

A ut quæ aliis agenda præcipimus, ipsi etiam vivis operibus efficaciter impleamus.

158 CAPUT XII.*In sermone de S. Bartholomæo.*

Æs aliquando sanctis congruere reperitur apostolis, de quibus sub Aser specie per Moysen in Deuteronomio dicitur: « Ferrum et æs calceamentum ejus (*Deut. xxxiii*). » Calcementum quippe in Scriptura sacra munimentum prædicationis accipitur, sicut scriptum est: « Calceati pedes in prædicatione Evangelii pacis (*Ephes. vi*). » Quia ergo per ferrum virtus, per æs autem perseverantia longanimitatis exprimitur, ferrum et æs apostolorum dicitur esse calcementum; nec non et prædicatorum quorumlibet sanctorum. Per ferrum scilicet adver-

B santiæ mala patienter tolerant; per æs vero bona præposita longanimitter servant. De quibus apostolis, sive apostolicis viris, prædicatoribus scilicet sanctis, ad eumdem Aser cum præmisissent: « Ascensor cœli auxiliator tuus; » illico subdidit: « Magnificentia ejus discurrunt nubes (*Deut. xxxiii*). » Quis enim est ascensor cœli, nisi Salvator noster, qui, postquam mortis imperium moriens perdidit, cœlum, angelis comitantibus et discipulis suspicentibus penetravit? Ihus magnificantia nubes discurrunt, quia ejus auctoritate doctores sancti per mundum salutiferæ prædicationis inbrem pluunt. De quibus et propheta: « Qui sunt, inquit, isti qui ut nubes volant? » (*Isa. lx*.) Istæ nubes resolvuntur in aquam, cum terram cordis nostri doctrinæ suæ fluentis inebriant, ut C eam ad proferenda pii operis germina fertilem reddant.

*Explicitur testimonia libri Deuteronomii.***INCIPIUNT CAPITULA LIBRI JOSUE.**

1. *Quod aquæ Jordanis divisæ sunt dum Israel, Josue ducente, transiret.*
2. *Quod præcepit Dominus ut tollerent duodecim lapides de medio Jordanis, ubi sacerdotes steterant, ei posserent in niedio castrorum.*
3. *Quod Josue Dominus præcepit ut transiret in Galgala cum populo et illic eos cultris lapideis circumcideret.*
4. *Quod præcepit Dominus ut arcam fœderis viri bellatores armati præcederent, et sacerdotes septem bucinis clangerent et sic Jericho septem diebus circumirent.*
5. *Quod in Arca tria continebantur, urna aurea cum manna, et tabula testamenti, et virga Aaron.*
6. *Ait Josue ad populum: Vos autem cavete ne de faciatibus Jericho quidpiam contingatis.*
7. *Quod subversa Jericho domus Rahab meretricis, de qua funiculus coccineus dependebat, evasit.*
8. *Subversa Jericho Josue imprecatus est, dicens: Maledictus vir coram Domino, qui suscitaverit et aedificaverit Jericho in primogenito suo.*
9. *Quod Gabaonitæ pacis fœdus ab Israelitis fraudulenter extorserunt in terra Pherezæ et Raphaim.*
10. *Dixit Josue filii Joseph: Si populus multus es, ascende in silvam et succide tibi spatia ad habitandum.*

*Explicitur capitula.***INCIPIUNT TESTIMONIA LIBRI JOSUE.****159 CAPUT PRIMUM.***In secundo sermone de S. Joanne evangelista.*

« Cum populus ingredieretur Jordanem, jubente Josue, aquæ superiores ad instar montis intuinescebant, inferiores vero in mare Mortuum delabebantur (*Jos. iii*). » Quia profectio ex eis, qui baptizantur, alii in accepta cœlestis gratiæ dulcedine perseverant, alii in peccatorum amaritudinem defluere reprobe vivendo non cessant, et velut in maris mortui salsuginem corruunt, dum sapiendo terrena per pravæ vitæ declivia ad mortem tendunt. Nos autem

D non sic, dilectissimi, non sic, sed ad veram sapientiam animuan transferentes sic per Dei misericordiam in virtutum studeamus alta proficere, ut invitiorum pudeat voraginem declinare. Sic perseveremus semper ad superna properare quo tendimus, ut divini amoris dulcedinem in nostris jugiter mentibus conservemus.

CAPUT II.*In eodem sermone.*

« Elige, » inquit Dominus ad Josue, « duodecim viros, singulos per singulas tribus, et præcipe eis ut tol-

lant de medio alvei Jordanis, ubi fixerunt sacerdotes pedes, duodecim lapides durissimos quos ponetis in loco castrorum, - ubi fixeritis hac nocte tentoria (*Jos. iv.*). » Ut autem non omnia, licet plena mysteriis, verba discutiam, quid per hoc factum nobis innuitur, nisi ut postquam mystici Jordanis fluenta transimus, postquam de layacri salutaris fonte consurgimus, durissimos duodecim lapides, id est firmissima apostolorum exempla, ad imitationem nobis proponere studeamus? Lapides quippe ubi sacerdotes pedes fixerant, in loco castrorum ponimus, si in procinctu spiritualis militiae positi, apostolorum vestigia constanter et firmiter teneamus. Nam *Juxta Salomonis sententiam*: « Qui mollis et dissolutus est in opere suo, frater est sua opera dissipantis (*Prov. xviii.*). » Nimirum qui in moribus suis molles ac fluidi sunt, more aquæ præcipites ad ima desluunt; qui vero constantes ac firmi, in arcem quotidie virtutis excrescent.

CÄPUT III.

In sermone primo de S. Bartholomæo.

« Post hæc autem protinus Josue jubetur ut in Galgala cum populo transeat atque illuc eos cultris lapideis circumcidat (*Jos. v.*). *Petra*, » ut ait Apostolus, « erat Christus (*I Cor. x.*). » Per cultellos ergo lapideos circumcidimur, dum per Christum a nobis omnes carnis et spiritus illecebras amputamus. Et hac circumcisione, sicut illuc dicitur, *Ægyptiorum* propulsamus opprobrium, quoniam deludentium nos elidimus petulantiam vitiorum. « Hodie, » inquit Dominus ad Josue, « abstuli opprobrium *Ægypti* a vobis (*Jos. v.*). » Nec prætereundum **I****60** quod Galgala *revelatio* interpretatur. Vita quippe carnalis oculos mentis excœcat, spiritualis illuminat: « Revela, inquit, oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua (*Psalm. cxviii.*). » Cum enim a suis homo vitiis circumciditur, ad divinæ legis consideranda mysteria mentis acies revelatur. In quo scilicet loco ab Israelitico populo Pascha celebratur et typice Agnus ille comeditur, qui tollit peccata mundi (*Joan. i.*). Et nota ordinem rerum ac salutis humanæ perpende mysterium. Postquam de baptismo quasi de gurgite Jordanis eximus, apostolicæ virtutis et constantiæ lapides nobis in exempli testimonium constituimus, quos æmulationis studio contemplantes a pravitatis nostræ præputio circumcidimur, sique dimota procul atque deterga caligine vitiorum, revelata facie spirituali, lætitiae Pascha celebramus in luce virtutum. Illic primum populus de frugibus terræ comedit azymos panes; et manna, quo eâtenus ali consueverant, ulterius non apparuit. Quia postquam panis ille vivus, qui de cœlo descendit (*Joan. vi.*), ex agro virginis uteri prodit, postquam granum tritici cadens in terram, mortuum est, ac plurimos fructus attulit (*Joan. xii.*); mox typicæ legis manna defecit. Terra quippe reprobationis venter est Virginis; de qua terra pér Isaiam dicitur: « Rorate, cœli, desuper, et nubes pluant Justum; apertatur terra et germinet Salvatorem (*Isa. xlvi.*). » Cum ergo ad

A hunc panem pervenitur, legis veteris ulterius manna non quæritur

CAPUT IV.

In sermone de sancto Andrea.

« Præcepit Dominus Josue ut arcam fœderis viri bellatores armati præcederent, sacerdotes autem septem buccinis clangerent, sique per septem nihilominus dies Jericho mœnia circuirent. Septimo itaque die dum vociferatio populi clangentibus tubis admiscetur, Jericho protinus a fundamento collapsea subvertitur (*Jos. vi.*). » Quid est autem quod ad capiendam urbem non gladius educitur, non tela vibrantur, non jaculum mittitur, non acies militaris cunei ad irruptionis impetum constipatur; sed tubis B duntaxat sacerdotalibus clangit, et sic victoria non jam jure belli, sed virtute potius sacramenti de superatis hostibus obtinetur? Deliramenti sive videretur ineptia, si evidens non fuisset victoria subsecuta. Sed per Jericho, quæ dicitur *luna*, non incongrue mundus innuitur, qui sic per labentium momenta temporum tanquam per menstrua detimenta finitur. Arca autem sancta erat Ecclesia; tubæ vero apostoli sunt, vel quique sancti doctores Ecclesie, quorum videlicet admonitionibus, dum pugnare semper contra carnis illecebras et antiqui hostis insidias nitimus, velut ad conflictus aciem et conserenda bella tubarum clangoribus incitamus. Quæ nimirum tubæ septem fuisse reseruntur, quia prædicatores sancti septiformis Spiritus gratia sunt C repleti. Septem quoque dierum vicissitudine omne **I****61** tempus nostræ mortalitatis evolvitur. Urbem ergo Jericho sacerdotes arcam ferentes et clangentes septem diebus circumdeunt, et muri ejus per arcae præsentiam et tubarum sonitum cadunt; quia in hujus mortalitatis vitæ decursu, dum circumquaque per orbem terrarum sancta movetur et dilatatur Ecclesia, per sanctæ prædicationis instantiam omnis clavis mundi superbia frangitur et cuncta insidelitatis obstacula subruuntur. Et notandum quod armati milites cum sacerdotibus ire jubentur, nimirum ut ii quibus non est injunctum promendi clangoris officium nequaquam se remotos intelligant a congesione bellorum, quatenus et ii qui non prædicant **D** Contra occulti hostis insidias, armati nihilominus et circumspecti semper incedant. Heus itaque belli duces ac principes sancti apostoli sunt, qui arcam fœderis Jerichontinis mœnibus cum tubarum clangore circumferunt, quia per totius mundi circumvolvum, sanctæ prædicationis officio, Ecclesiæ sacramenta diffundunt. « In omnem enim terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum (*Psalm. xviii.*). » Evoluis autem sex diebus, septimō tandem die rex Jericho cum omni populo gladio devorante consumitur, quia in die novissimo diabolus, qui est rex superbie; cum omnibus suis sequacibus quasi quodam divinæ sententiæ gladio morti perpetuae condemnatur. Tunc nempe fieri quod per Apostolum dicitur: « Quia, cum evacuaverit omnem principem

tum, et omnem potestatem et virtutem, novissime **A** inimica destruetur mors (*I Cor. xv*). »

CAPUT V.

In sermone de S. Bartholomæo.

Arca vero illa ex imputribilibus lignis Sethim mystica fuerat arte composita; auro quoque purissimo resplendebat, intus et extrinsecus inaurata. In ea quoque erat urna aurea, in qua manna servabatur, tabulae nihilominus Testamenti, et virga Aaron quæ fronduerat. Quid est autem urna aurea; nisi caro Christi munda, nitida, sincera, absque omni reatus contagione purissima, quæ reconditum habet manna, angelicum videlicet panem, hoc est, divinitatis æternæ dulcedinem? Duæ vero lapideæ tabulæ inviolabilē utriusque Testamēti signant firmitatem. Quid autem Aaron virga, nisi summi veri Pontificis nostri **B** salutare vexillum et viyisicæ crucis exprimit sacramentum? Quæ etiam in eo quod germinasse perhibetur, præfiguravit sanctam crucem immortalis memoriae viriditate vernantem. Hæc sunt sacramenta universalis Ecclesiæ, hæc etiam salutaris instruccióne cujuscunque fidelis animæ Christianæ. Quod enim arca per adumbratam prætendebat imaginem, hoc nunc Ecclesia, vel quæque mens justi per efficacissimam et apertam possidet veritatem: Hæc beati apostoli mysticæ refectionis alimenta portabant, hæc tanquam panem parvulis exponendo frangebant. Nam postquam evangelicus ille sermo prorupit: Quoniam « aperuit illis sensum, ut intelligerent Scripturas (*Luc. xxiv*); » prophetica querela cessavit, qua dicitur: « Parvuli petierunt panem, et non erat qui frangeret eis (*Thren. iv*). » Hic est panis illé quotidianus, **162** fratres mei, quem nos Veritas docuit inhianter expetere; hoc cœlestis sapientiæ pabulum, quod debemus jugiter esurire.

CAPUT VI.

In sermone de S. Andrea.

Ait Josue ad populum: Yos autem cavete, ne de facultatibus Jericho quidpiam contingatis (*Jos. vi*). » Veat et noster Jesus, verus utique Salvator, ut nemo ea quæ mundi sunt diligat: « Nolite, inquit, thesaurizare vobis thesauros in terra (*Matth. vi*); » et per apostolum suum: « Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt (*I Joan. ii*). » Non ergo ad exemplum infeliciis Achæi (*Jos. vii*) de anathemate Jericho aliquid defraudemus, ut videlicet nihil ex dissolutis mundanæ conversationis moribus disciplinis ecclesiasticis inferamus. Non auferamus pallium, ut post indumentum fidei cultum conversationum sacerdotalium nullatenus induamus; non argenti sicklos, ut qui æternum thesaurum in cœlo recondimus, nullam temporalem pecuniam per ambitionem in sudario reponamus; non denique regulam auream, ut in Ecclesiam Christi non accurata introducamus hæretorum-dogmata; non trutinata philosophorum acute disputantium studia, vel poetarum elaborata figura. Hæc est enim aurea illa regula, limato videlicet atque polito sermone directa, et velut aureo luculentæ facundiæ nitore vestita. Hanc autem regulam furati

A sunt Arius, Marcion, et Apelles auctæque perversorum hominum pestes; qui, dum philosophorum sectas in Ecclesiam conati sunt introducere, iram Dei quodammodo super castra Israel visi sunt provocare: Sed hi obruti sunt cum Achæi sub acervo lapidum, quia oppressi sunt immanissimo pondere peccatorum. Nos autem, fratres charissimi, quia philosophia nostra Christus est et hic crucifixus, atque ideo magistros habemus non oratores, sed piscatores, non versutos et eloquentes, sed mites ac simplices, despiciamus sapientiam quæ cœcat, appetamus stultitiam quæ discentes illuminat. « Quia enim, » ut Apostolus ait, « non cognovit mundus per sapientiam Deum, placuit per stultitiam prædicationis salvos facere credentes (*I Cor. i*). »

CAPUT VII.

In eodem sermone.

« Cuncti autem habitantes Jericho gladio trucidante consumuntur; sola autem domus Raab meretricis evasit, quam videlicet funiculus coccineus in fenestra discrevit (*Jos. vi*). » Domus autem illa unice præfigurat Ecclesiam, quæ purisicata est a turpitudine fornicationis per fenestram confessionis in sanguinis remissione. Hæc planè a communi pereuntis mundi liberatur excidio, quia in fenestra domus suæ coccineum ligat funiculum; dum in ore corporis sui portare non desinit passionis Dominicæ sacramentum: « Corde enim creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem (*Rom. x*). » Porro autem funiculus ille ad domum erat ligatus, sed exterius videbatur, quia Dominicæ crucis fides in corde retinetur: **163** quæ oris confessione depromitur. Reliquis quidem pereuntibus, omnes qui in domo illa reperti sunt mortis evasere periculum; quia sicut intra Ecclesiam omnes salvantur electi, ita extra Ecclesiam nemo poterit salvus inveniri. Sed fortasse quæritur quomodo et arca, quæ urbem circumiens obsidebat, et domus Raab; quæ ipsius mœnibus inhærebat, utrumq[ue] nimirum res unam designet Ecclesiam, cuius arca videlicet obsideat et expugnet, domus autem videatur obsessa? Sed hæc quæstio facile solvit, si in membris Ecclesiæ, quæ sit diversitas, subtiliter attendatur. Ecclesia namque expugnat Ecclesiam, omni prædicatores, magistri et discipuli præsidentes et obtemperantes ex uno divinæ regenerationis fonte procedere, unum denique corpus Ecclesiæ tanquam diversa videantur membra completere. Cui nimirum Ecclesiæ per Psalmistam dicitur: « Pro patribus tuis nati sunt tibi filii (*Psal. xlii*); » ipsi sane apostoli, qui ad capiendam humanæ superbiæ Jericho tam validam, tam robustam fulminea prædicationum suarum jacula contorsere, unius ejusdemque Ecclesiæ et patres quodammodo videntur et filij, filii videlicet patriarcharum et prophetarum, patres vero subsequentiū omnium deinceps electorum.

« Hinc est enim quod Moysi divina voce præcipitur: « Ut et bases argenteas fundat, et tabulas inauratas desuper erigat (*Exod. xxvi*). » Quid autem per bases argenteas, nisi prophetarum videtur ordo signari,

qui dum primi de sacramento Ecclesiæ sunt locuti, quasi quasdam bases eos aspicimus a fundamento consurgere et superposita fabricæ pondera sustinere? Quid vero per tabulas, nisi sancti figurantur apostoli, qui extensa per mundum prædicatione sunt amplissime dilatati? Apostolorum namque doctrina, quasi quibusdam basibus propheticæ prædicationis innititur, eorumque auctoritate ad status sui robur firmiter solidatur. Unde et conjunctæ binæ bases in singulis tabulis supponuntur, quia, dum prophetæ sancti in verbis suis invicem de futuræ tunc Ecclesiæ sacramento concordant, subsequentes apostolos ædificantes ædificant; et cum a semetipsis in nullo dissentiant, illos in se robustius figunt. Nec immrito bases, quibus prophetæ signantur, ut ex argento debeant fundi præcipitur. Argenti quippe claritas ex usu servatur; sine usu autem in nigredinem vertitur. Prophetarum quoque dicta antequam apostolica prædicatione clarescerent, quia in usu spiritualis intelligentiæ non erant, dum conspici præ obscuritate non poterant, quasi nigra remanebant; at postquam apostolicæ prædicationis manus valencia obscura detersit, quidquid lucis in eis latebat inclinavit sensusque eorum mysticos in usum dedit, quia verba jam rebus esse exposita perspicue nuntiavit. Jure igitur præcipiuntur fieri et bases argenteæ et tabulæ deauratae, quia videlicet apostolica præcepta prophetarum oraculis longe sunt clariora.

Ut ergo ad superiora redeamus, non incongruum est si et arca, et domus meretricis, quæ obsidetur, unam eamdem exprimere videantur Ecclesiam, cum ejusdem Ecclesiæ, sicut dictum est, diversa sint membra: alia videlicet per sanctæ prædicationis ambitum obsidentia; alia a suæ infidelitatis vel pravitatis munimine salutaris doctrinæ jaculis 164 obruenda; alia jam domestica, alia adhuc per aversiōnem pravi operis aliena. Hunc in testimonium spiritualis pugnæ conflictum Isaias jam odoraverat, cum postquam Salvatoris adventum perspicue descripsisset, protinus addidit: « Et cor Aegypti tabescet in medio ejus, et concurrere faciam Aegyptios adversus Aegyptios; et pugnabit vir contra fratrem suum, et vir contra amicum suum, et civitas adversus civitatem, regnum adversus regnum; et dirumpetur spiritus Aegypti in visceribus ejus (Isa. xix). » Cum igitur per apostolicæ prædicationis obsidionem, fratres charissimi, de pereuntis Jericho simus intermissionibus eruti, imo de subversæ gentilitatis excidio divinitus liberati, non gravemur duces nostros subsequi quo præcedunt, non videatur onerosum quidquid nobis pro nostra salute præcipiunt.

CAPUT VIII.

In epistola ad B. Causidicum, ut exteriori prudentiæ spiritualis sapientia præferatur.

« Subversa vero Jericho, Josue imprecatus est, dicens: Maledictus vir coram Domino, qui suscitat et ædificaverit civitatem Jericho; in primogenito suo fundamenta illius jaciat et in novissimo liberorum ponat portas ejus (Jos. vi). » Nam quia per

A Jericho, quæ in lunam vertitur, hæc vita signatur, ille ciuitatem Jericho in primogenito suo suscitat qui bona præsentis vitæ principaliter amat. Et quia Veritas in Evangelio præcipit: « Primum querite regnum Dei, et hæc omnia adjicientur vobis (Matth. vi); » merito maledictione damnatur quisquis ab hoc præcepto declinare convincitur, Propheta attestante, qui ait: « Maledicti, qui declinant a mandatis tuis (Psal. cxviii). » At contra ille portas Jericho ponit in novissimo liberorum, qui sic uitur temporalibus bonis ut hæc non cum amore possideat, sed ad cœlestis gloriæ præmium medullitus inardescat. Qui cœlestibus in amore suo terrena supponit, transitoria floccipendit. Hoc itaque faciens et odiosæ uxoris filium, juxta mandata legis, efficit primogenitum, et, B secundum Josue sententiam, portas Jericho in novissimo suscitat liberorum. Quo contra Cain in primogenito suo Henoch condidit civitatem (Gen. iv), quia futuram non scrabat hæreditatem; et quia se quasi in Jericho hujus sæculi præpropere dedicavit, elogiuni perpetuæ maledictionis incurrit. Unde scriptum est: « Hæreditas, ad quam festinatur in principio, in novissimo benedictione carebit (Prov. xxvi). »

CAPUT IX.

In libro de perfectione Monachorum

Nonnulli namque, quod sine gemitu dicere nequeo, sic ad novæ religionis transeunt ordinem ut tamen præteritæ vitæ nunquam deserant vetustatem. Hi nimur Gabaonitæ sunt, non Israelitæ. Notum quippe est quod Gabaonitæ, mortis timore perterriti, ad C Israeliticum populum cum fraude et calliditate venerunt, ita ut se veteribus vestimentis induerent, 165 panes etiam siccios, utres, saccos, calceamenta atque omnia simul inveterata portarent. Quibus scilicet postquam impetrato fœdere vita donatur, consequenter etiam fraus patesfacta cognoscitur. Quos Josue, comperto dolo, sub maledictione damnavit, et aquæ gestatores lignorumque cæsores perpetuo jure constituit (Jos. ix). Qui sunt autem Gabaonitæ, qui ad Israelitas mortis formidine transeunt, nisi ii qui ad servitutis divinæ militiam non perfectionis amore, sed tremefacti scelerum suorum immanitate consugiunt? Sed eorum nonnulli veste, non mente mutati, siccios panes ad esum portant, quia azyma adhuc sineeritatis et veritatis (I Cor. v) ignorant. Vetustis vestibus contenguntur, quia in veteri adhuc homine constituti novum induere nesciunt, qui secundum Deum creatus est in justitia et sanctitate veritatis (Ephes. iv). Postremo omnia videntur inveterata quæ gestant, quia in præteritæ vitæ vitiis perseverant, non obtemperantes præcipienti Apostolo: « Renovamini, inquit, spiritu mentis vestræ (Ibid.). » Nec illa eis septentia congruit, qua dicitur: « Vetera transierunt, et ecce facta sunt omnia nova (II Cor. v). » Ad novitatem quippe superficienus venientes reipsa in vetustate persistunt, quia emendationem et novam conversationem in suis moribus non ostendunt. Tales itaque maledictione plectuntur, nec ad

sorprendam cum Israelitis hæreditatem aliquatenus. A tuum impetus sustinere. Nam cūm petulantia gulæ, ad-sintuntur. Non enim ex illorum numero sunt, quibus dicitur : « In hoc vocati estis, ut benedictionem hæreditate possideatis (I Petr. iii). » Aqua autem insipida est et ligna dura. Ligna ergo cedere ei aquas vectare jubentur, quia gustus intelligentiae spiritualis ignari, duris atque insensibilibus exterioris exercitii negotii occupantur. Sie igitur aliquam quidem in exterioribus videntur utilitatem Ecclesiae serviendo conferre; sed quia serviliter vivunt, hæreditatem inter Israelitas nequeunt possidere.

CAPUT X.

In epistola ad fratres Gamugni.

« Dixit Josue filiis Joseph : Si populus multus es, ascende in silvam et succide tibi spatia in terra Pherezæi et Raphaim, quia angusta est tibi possessio montis Ephraim. Cumque ibi conquererentur et dicerent : Non poterimus ad montana descendere, cum ferreis curribus utantur Chananæi qui habitant in terra campestri. Respondit Josue : Populus multus es et magnæ fortitudinis, non habebis sortem unam, sed transibis ad montem, et succides tibi atque purgabis ad habitandum spatia ; et poteris ultra procedere cum subverteris Chananæum, quem dicis ferreos habere currus, et esse fortissimum (Jos. xvii). » Quæ nimurum multis indigentia verbis exponerem fortassis, si non 166 mihi meta compendii epistolaris obstaret ; hoc tantum quasi summotenus perstringendo sufficiat quia, cum Josue præcipit populo silvarum condensa succidere, hoc innuit quod noster Jesus, ejusdem scilicet nominis, sequentibus se jubet male pullulantes silvescentium vitiorum frutices extirpare. Hortatur ut non sœdera, sed bellum contra Chananæos gerant, ut montana descendant, quatenus et vitiorum elaborent debellare barbariem, et arduum virtutum festinent obtinere cacumen. Porro autem, quod illi pusillanimititer conqueruntur adversus eos qui ferreis utebantur curribus se non posse consurgere, hoc est, quod nos imbecilles et fragiles sæpe dissidimus tanquam ferreos currus, sic adversantes malignorum spiri-

vrago luxuriæ, omniumque vitiorum pestes, tanquam frementium Chananæorum acies, constipatis adversum nos cuneis congregantur, quid aliud quam Chananæi nos ferreis curribus impetunt, et ne de carnalis vitæ campestribus ad virtutum valeamus excelsa condescendere, salutis nobis aditus intercludunt? Sed bonus militiæ nostræ dux imbecillitatem nostram ad fortiter agendi constantiam erigit et contra hostium impetus, ut in altiora progrediamur, impellit.

Sed quomodo de iuicis nostris triumphare possumus, qui semper in epulis, semper in poculorum affluentium volumus ingurgitatione jace-re? De quibus utique Salomon ait : « Qui diligit epulas, in egestate erit ; qui amat vinum et pinguis, non ditabitur (Prov. xxi). » Et iterum : « Luxuriosa res vinum et tumultuosa ebrietas ; qui his delectatur non erit sapiens (Prov. xx). » Ventrem namque vino et escis assuescere, quid est aliud quam hostibus animæ, ut ingrediantur, aditus aperire? Unde et idem Salomon : « Qui delicate, inquit, a pueritia nutrit servum, postea illum sentiet contumacem (Prov. xxix). » Bene hunc servum loris cohíbēbat inediæ, qui dicebat : « Castigo corpus meum, et servituti subjicio (I Cor. ix). » Adversus hunc servum disputabat cum diceret : « Esca ventri et venter escis, Deus autem et hunc et illas destruet (I Cor. vi). » Hunc servum sub calcibus esse frenandum significabat, cum diceret : « Multi enim ambulant quos sæpe dicebam vobis, nunc autem et flens dico, inimicos crucis Christi ; quorum finis interitus, et quorum Deus venter est, et gloria in confusione eorum (Philip. iii). » Notandum autem et hic duo terribilia dici, et in inimicos crucis Christi tremendam depromit idem Apostolus sententiam, dicens : « Si quis non amat Dominum nostrum Jesum Christum, sit anathema Maran Atha (I Cor. xvi). » Qui vero ventrem pro Deo veneratur, Deum quodammodo negare convincitur, ac per hoc duo hæc terrore plenissima unum videntur, videlicet, quod absit, et Christi inimicum esse et unum Deum alium colere

Expliciunt testimonia libri Josue.

167-168 INCIPIENT CAPITULA LIBRI JUDICUM.

1. Quod Adonibezech manum ac pedum summitates, dum capit, amputavit.
2. Erat Debora propheta, uxor Lapidoth, quæ judicabat populum illo tempore.
3. Quod Gedeon præcipitur ut cum trecentis tantum, qui aquam manibus lambuerant, ad bellum contra Medianas perget.
4. De eo qui in castris Medianis socio referebat se per somnium vidisse subcinericum panem hordei.
5. Quod melior est racemus Eshraim vendemis Abiezer.
6. Abimelech, filius Jerobaal, occidit fratres suos septuaginta viros super lapidem unum.
7. Sicut Joahhan in vertice montis Garizim, elevataque voce clamavit : Audite me, viri Sichem, ita ut audiatur vos Deus.
8. Abimelech, audiens viros turris Sichimorum pariter congregatos, ascendit in montem Selmon cum omni populo.
9. Quod dum Abimelech turrim, quæ erat in medio Thebes, amoto igne januis succendere coneretur, mulier molæ fragmentum desuper jaciens ejus capiti illisit.
10. Quod quidam de populo Epircim olim venientes ad vadam Jordanis, dum nescirent exprimere Sebboleth, Galaaditarum gladiis casi sunt.
11. Cepit Samson trecentas vulpes caudasque earum vinxit, adjunxit ad caudas faces et in medio ligatas succedit.
12. Quod Samson mandibulam asini arripiens mille viros in ea Philistinorum interfecit.
13. Quod Dominus interrogatus bis ad ineundum contra Benjamin prælum, dedit assensum, et tandem Israël Benjamin gladiis sternitur.

Expliciunt capitula.

INCIPIUNT TESTIMONIA LIBRI JUDICUM.

CAPUT PRIMUM.

In epistola ad V. abbatem.

« Fugiente Adonibezech coram filiis Israel, persequentes comprehendenterunt eum, cæsis summitatibus manuum ejus ac pedum (*Jud. i.*). » Adonibezech nempe manuum ac pedum summitate præciditur, dum malignus inter sanctos viros spiritus et incendi et operandi virtute privatur. « Qui nimirum dum sua vulnera patitur, hæc eadem sese aliis intulisse gloriatur : « Septuaginta, inquit, reges, amputatis manuum ac pedum summitatibus, colligebant sub mensa mea ciborum reliquias; sicut feci, ita reddidit mihi Dominus (*Ibid.*). » Septuaginta scilicet reges, septuaginta sunt linguarum discrepantium nationes, quibus usque ad Salvatoris adventum antiquus hostis et recte gradiendi et bona faciendi prorsus abstulerat facultatem. Cui nimirum utrique gemino vulneri medetur animarum medicus Paulus, cum dicit : « Remissas manus et dissoluta genua erigite, et gressus rectos facite pedibus vestris, ne claudicans quis erret, magis autem sanetur (*Hebr. xii.*). » Adonibezech quippe *dominus fulminis*, vel *dominus contentus vani* interpretatur. Fulmen mox ut micare incipit, subito deficit. Per quod Judaicus potest intelligi populus, qui nimirum quodam quasi fulgore inlicant, cum dicerent : « Omnia quæ præcepit nobis Dominus et audiemus et faciemus (*Exod. xxiv.*) ; » sed mox deficiens lux ista cædebat, cum cervices suas tenebrosis dæmonibus inclinabant. Per id vero quod dicitur, contentus vani, gentilitas designatur, quæ contenta visibilibus idolis non curabat reverti ad misericordiam Creatòris, et dum veritatis ignorabat cultum, vanis insistebat cæremoniis dæmonorum. De quibus dicit Apostolus : « Quia Deum non glorificaverunt aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis (*Rom. i.*). » Horum igitur duorum populorum ex maxima parte dominatus est Adonibezech, id est reprobis nequitiae spiritus; quia et iste quasi fulmen micare cœpit et desiit, et ille dum vanitate dæmonum contentus existit, proprii Creatoris auxilium non quæsivit.

CAPUT II.

In sermone de S. Cassiano

« Erat autem Debora propheta, uxor Lapidoth, quæ judicaba populum illo tempore, et sedebat sub palma, quæ nomine illius vocabatur, inter Rama et Bethel in monte Ephraim, ascendebantque ad eam filii Israel in omne judicium (*Jud. iv.*). » Sed sic ad exitum celerius pervenitur, si, dum historia texitur, per partes interim exponatur. Per Deborah sane, quæ *loquela*, sive *apis* interpretatur, prophetia non inconvenienter accipitur. Apis quippe melificat; et de prophetia per Psalmistam dicitur : « Quam dulcia fauibus meis eloquia tua, Domine, super mel et favum ori meo ! » (*Psal. cxviii.*) Interim nolo vos lateat, dilectissimi, quia historia hæc, quam tractandam ex occasione suscepimus,

A pluribus indiget verbis, quia multis est repleta mysteriis; sed eam idcirco sub brevitate contrahimus, ut dilectionem vestram prolixitatis tædio **169** non gravemus. Consideremus itaque ubi se dem habere prophetia describitur, videlicet sub palma, quia quos prophetica doctrina suis institutionibus erudit, ad palmam supernæ vocationis adducit, dumque per eam homines vivendi ordinem discunt, vitiorum rebellantium victores fiunt. Nec prætereundum quod inter Rama et Bethel sedisse prohibetur: Rama siquidem, *excelsa*; Bethel, *domus Dei*, sicut jam diximus, interpretatur. Recte igitur prophetia inter Rama et Bethel habitare describitur, quia quisquis propheticis studet invigilare doctrinis, quisquis sacrarum Scripturarum sincere vacat eloquiis, sic in domo Dei per desiderium ætentis inhabitat ut non infirma et momentanea, sed excelsa potius atque cœlestia semper inquirat. Hæc vocavit ad se Barac. Porro Barac interpretatur *coruscatio*. Coruscatio autem habet quidem lucem, sed non diutius permanentem; mox enim ut lucere incipit, illico deficit. Barac igitur iste Israelitici populi figuram tenet: qui primus omnium propheticis instructus oraculis aliquantulum quidem in accepta lege resulsa, sed brevi tempore coruscavit. In lege quippe, de qua dictum est : « Lucerna pedibus meis verbum tuum, Domine, et lumen semitis meis (*Psal. cxviii.*) », antiquus ille populus lucere cœpit, sed desiit. Coruscum quasi claræ vitæ protulit, sed in lucidis operibus non permansit. Nam dum dicerent : « Omnia quæ præceperit nobis Dominus et audiemus et faciemus, » ecce quasi lux coruscationis exorta; sed dum repente curvarent genua ante Baal, ecce coruscatio videbatur extincta. Dixit ergo Debora ad Barac : « Præcepit tibi Dominus Israel : Tolle tecum deeem millia pugnatorum et vade in montem Thabor : ego autem adducam ad te in locum torrentis Cison Sisaram principem exercitus Jabin, et currus ejus omnemque multitudinem, tradamque eos in manu tua (*Jud. iv.*). » Tanquam si per propheticam doctrinam priori populo Deus omnipotens dicat : Decem præcepta legis assume et virtutum culmen ascende, sique reproborum principem ac totius iniquitatis auctorem, me tibi vires administrante, prosterne.

D Nec prætereundum quod princeps ille militiae Sisara, qui perditioni proximæ erat obnoxius, ad torrentem Cison promittebatur antea deducendus. Quid enim per torrentem Cison, nisi baptismus debet intelligi? Nam cum cæclumens lavacro sacri fontis immersitur, tanquam Sisara cum suo exercitu, sic nequissimus spiritus cum his quæ sibi militant vitiis omnibus necesse est perimitur. Respondit autem Barac ad Deborah : « Si veneris mecum, vadam; si nolueris venire, non pergam (*Ibid.*). » Ac si carnalis ille Israel prophetæ respondeat: Nisi, juxta litteras et quasi secundum muliebrem intel-

lectum, te mecum semper habuero, spirituale certamen aggredi non presumo. Cui Debora : « Ibo quidem tecum, sed tibi victoria non reputabitur, quia in manum mulieris tradetur Sisara (*Ibid.*). » Velut si vetustus ille populus audiat : Tecum quidem erit exterior, ut postulas, prophētia, sed spiritualem ex antiquo hoste triumphum, non tu, sed sancta potius obtinebit Ecclesia. Illi certe, illi proveniet jure victoria, quae in Scripturæ mysteriis, dum spiritualis intelligentiae medullam quærat, occidentis litteræ paleas magnopere non attendit. Commisso itaque bello, tandem fugit Sisara in domum Jahel, alienigenæ videlicet mulieris. Quæ profecto sitiens utrem lactis aperuit et potum dedit; deinde clavum in cerebrum ejus per tempus utrumque defixit, sicque in hominis specie perversorum hominum caput diabolum interfecit. Quid enim Jahel, quæ *ascensio* interpretatur, nisi sanctam designat Ecclesiam, per quam videlicet solam beatitudō cœlestis ascenditur? Unde et Synagoga de eadem Ecclesia dicit in Canticis : « Quæ est ista, quæ ascendit de deserto, deliciis affluens, innixa super dilectum suum? » (*Cant. viii.*) Hæc mulier alienigena fuit, quia sancta Ecclesia de gentilitate processit. Hæc Israelitarum hostem prius lacte potavit, postea pilum capiti ejus insixit, quia humani generis iniunicum, quem sancta prius Ecclesia carnaliter, vivendo lactavit, postmodum spiritualiter conversando quodam acumine hæc virtute crucis extinxit. Nisi enim insatiabilis homicida perditionem humani generis inexplebili prorsus ayiditate sitaret, de illo certe Scriptura non diceret : « Absorbebit fluvium, et non mirabitur; et habet fiduciam quod influat Jordani in os ejus (*Job xl.*) ». Lac vero fructus est carnis, et blandimenta carnis significat voluptatis. Quandiu ergo gentilis populus juxta legem carnis voluptuose vixit, tanquam lac, ita vitæ suæ mollitiem sitiens mortem nostram diabolo propinavit. At postquam sub spiritu se disciplina constrinxit, invictæ mox crucis arma corripuit, hostemque salutis humanæ, quem dudum voluptatis lacte potaverat, nunc pœnitentiæ munita præsidio, ligno transfixit. Sic itaque quem Israelitica plebs superare non potuit, peregrina mulier, hoc est gentilis Ecclesia, solo crucis signo prostravit.

CAPUT III.

In sermone de exaltatione S. crucis.

Hoc crucis nempe vexillum et Gedeon sibi suisque commilitonibus typice protulit, qui contra arma anima deseruit, ineritis armatos invaserunt et ad debellandum Madianitarum multitudinem, dimissa multitudine, cum paucis venit. Divina siquidem sibi admonitione præceptum est (*Jud. vii.*) ut ad fluvium veniens omnes, quos flexis genibus aquas liquire consiperet, a bellorum congressionibus amoveret. Factumque est et trecenti viri tantummodo, qui stantes manibus aquas hauserunt, remanserunt. Quid est autem quod Gedeon, trecentis contentus militibus, ad bella progeditur, nisi quia hic numerus in Tau

A littera, quæ videlicet crucis exprimit speciem, continet? Cui profecto litteræ si super transversam lineam id adderetur quod in cruce superius eminet, non jam crucis species, sed potius ipsa crux esset. Quia igitur trecentenarium numerum Tau littera continet, quæ figuram crucis exhibet, non immerito in his trecentis Gedeonem sequentibus, illi omnes designati sunt quibus dicitur : « Si quis vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam quotidie et sequatur me (*Luc. ix.*) ». Qui nimur sequentes Dominum tanto verius crucem tollant quanto et ipsi acrius affliguntur, et erga delinquentes proximos vel egentes piæ compassionis incendio conceremantur. Unde per Ezechiem dicitur : « Signa Tau super frontes vivorum gementium et dolentium super cunctis abominationibus, quæ sunt in medio Hierusalem (*Ezech. ix.*) ». Vel certe in his trecentis, qui Tau littera continentur, hoc exprimitur, quod ferrum hostium crucis ligno supereretur.

CAPUT IV.

In sermone de sanctis virginibus.

Cum Gedeon auscultandi gratia ad castra Madian, Domino præcipiente, dirigitur, Madianita quispiam, alter ad alterum vidisse se somnium confitetur. Videbatur, inquit, mihi quasi subcinericus panis ex hordeo volvi et in castra Madian descendere; cumque pervenisset ad tabernaculum, percussit illud alique subvertit, et terræ funditus coæquavit. Respondit auditor : Non est hoc aliud nisi gladius Gedeonis filii Joas viri Israelitæ : tradidit enim Dominus in manus ejus Madian et omnia castra ejus (*Jud. vii.*) ». Per Gedeon, qui, non circuitus, sed *circuicns in utero* dicitur, ille merito designatur, qui, dum virginali clauderetur in alvo, totam mundi machinam suo circumdabat ac disponebat imperio. Per Madian autem, qui *de judicio* interpretatur, populus infidelis accipitur, de quo Dominus ait : « Qui non credit, jam judicatus est (*Joan. iii.*) ». Porro autem usque ad Salvatoris adventum, more hordei, sub paleis litterarum, et legis præcepta et prophetarum tegebantur oracula; sed postquam ille veniens panes hordeaceos fregit, deditque discipulis ut turbis apponenter. Cujus etiam operis expositiō est quod evangelista dicit : quoniā aperuit illis sensum ut intellegerent Scripturas (*Luc. xxiv.*), jam ex hordeo, quod brutis

D videbatur animalibus congruere, panem facere dignatus est animarum. Sicut enim hordeum inter molam utramque conteritur, ut a farinæ farragine cantabrum secernatur; ita vélut inter duos, legis scilicet et Evangelii, lapides sanctæ Ecclesiæ doctrina commolitor; ut litteræ superficies a mediilibus spiritus discernatur. Sed ut in his verbis non diutius immoremur, hæc hordei farina sacri baptismatis aqua conspersa, sive conflata, et sancti Spiritus igne percocta fit panis; qui videlicet Madian castra subvertit, quia cunetas infidelium machinas destruit. Hic panis, juxta veri illius interpretis conjecturam, Gedeonis est gladius, quia sicut Apostolus ait : « Gladius spiritus est verbum Dei (*Ephes. vi.*) ».

Hoc sancti Spiritus gladio rex exercituum Christus A quo erat ipse venturus? » (*Jud. x.*) Hic etiam prædicantium ordo jam figurabatur in illis, de quibus ad Moysen Dominus ait: « Congrega mihi septuaginta viros de senioribus Israel, quos tu nosti quod senes populi sint et magistri, et duces eos ad ostium 173 tabernaculi fœderis (*Num. xi.*). » Quid vero per Abimelech, qui eorum frater erat, sed spurius, nisi luxuriosi atque carnales intelligendi sunt clerici, qui catholicorum sanctorumque pontificum et fratres quidem sunt per acceptum ecclesiasticum ordinem, et tamen spuri judicantur per degeneris vitæ et ignobilium operum pravitatem? Hi fratres suos occidunt, cum sanctorum Patrum judicia destruunt, cum sanctiones eorum atque decreta perverse vivendo confundunt. Et hæc intersectio fit super lapidem unum:

C In sermone de S. Matthæo.

« Nonne, » inquit Gedeon, « melius est racemus Ephraim vindemiis Abiezer? » (*Jud. viii.*) Nam quia Ephraim, quod secunditatem souat, Ecclesiam exprimit, quid per racemum Ephraim, nisi Christum? quid per vindemias Abiezer, nisi Judaicorum multitu finem sacerdotum; sive etiam per racemum, parvus fidelium numerus primitivæ Ecclesiae, per vindemiam vero multitudo intelligenda est Synagogæ? Melior est ergo racemus Ephraim vindemiis Abiezer; quia beatior fuit primitiva Ecclesia, quæ usque in finem saeculi renascentium sobole secundatur; quam Synagoga, quæ paulatim quotidie defectura minuitur. Unde et per Isaiam dicitur: « Lauda, sterilis, quæ non paris; decanta laudem et hymnos, quæ non pariebas, quoniam multi filii desertæ magis quam ius quæ habet virum; dilata locum tentorij tui et pelles tabernaculorum tuorum extende; ne parcas, longos fac funiculos tuos et clavos tuos consolidā; ad dexteram enim et ad levam penetrabis, et semen tuum gentes hæreditabit (*Isa. liv.*). » Hæc sane, cuius semen gentes hæreditat, Ecclesia est, quæ quotidie genus humanum per suos filios ad fidei unitatem vocat. Hæc est, de qua dicitur in psalmis: « Pro ea, quæ consequitur hæreditatem (*In tit. Psal. v.*) » Hæc est vinea quæ laudem decantare præcipitur; sicut et apud eumdem prophetam alibi reperitur: « In illa dié vinea méri cantabit ei: Ego Dominus, qui servo eam (*Isa. xxvii.*). » De hac vinea beatus quoque Matthæus Dominum dixisse commemorat: Quia homo erat paterfamilias qui planiavit vineam, et sepem circumdedit ei, et fodit in ea torcular, et redificavit turrim; et locavit eam agricolis et peregrino profectus est (*Matth. xxi.*). » Hæc vinea ex illo prodidit botrio, qui pedibus Judæorum atque gentilium in crucis calcatus est prælo, ex quo pretiosi sanguinis unda profluxit, quæ mentes hominum male sorbias vino spiritualis gratiæ salubriter debriavit. De quo scilicet vino cum diversis linguis per Spiritum sanctum loquerentur apostoli, dicitum est: « Musto pleni sunt isti (*Act. ii.*). »